De periculo & laboribus officialium. re-
gum. specialiter de eorūdeꝝ principum
procuratoribus.

Hortasse dices videmꝰ passim ad honorā
da regis officia ā reꝝ suarꝝ utilioā mimi
steia. oēm fere hoiem etiā podagra & quouis
articulal morbo ligatū. velocissimē atqꝫ auicil
sime currē. Ex q̄bꝰ honor. utilitas. nobilitas.
libtas. statꝰ. securitas. mōilibꝰ indubie pue
mūt. Sed nisi fallor. erras gūissime. Quid em̄
si regis pcurator. aut reꝝ eius gestor existas:
nunquid putas ideo ei carior. tibi utilior eris.
Volo scideres. qꝫ illiꝰ gerere negotia laborio
sum ē. cui placuisse ppetua fuitꝰ est. displicuis
se discrimen. supcilium graue. & qđ grauius
est. paratum est pro leui offensiōe suppliciu.
Adde qꝫ qui regis pcuratōꝝ suscipit. necesse ē
multis displiceat. & tandē dño. Rursus piculo
suis dō displiceat. necesse est. Namqꝫ regis ius
su. aut eius emolimenti gratia. enormia reg
no mala. & ingentia multorum damna. & vel
perpetrare. vel dissimulare eū optꝫ. Sꝫ nec id
puto tacendū. qꝫ qui regis geit. negotia. qua
die id infelix officium suscepit. ea die sibi viue
re desit: om̄sqꝫ libtas. ois q̄es ois iocūditas
abierit. p̄ q̄bꝰ innumeros labōꝝ. afflictōes &

Ca. iij.

moda ces linguas. ⁊ ultra vires curas sibi g̃
tis pmutavit. Infelix certe exercitiū. nam qui
vni⁹ est procurator. multoz hostis est. ⁊ dū re
gi placet. regno infestus ē. Quippe quē exple
re oportet quicquid sibi iniungatur a rege. etiā
si in alioz p̃niciē tendat. Et ut pauca agam.
regis procuratō honorabile exiliū ē. honorabil
certe titulus. s̃ difficilis racō. Et sub iudice ṽ
tilāda. corā quo habebis accusatoēs multos.
excusatores nullos. Et qđ p̃nitiosus ē. imple
bis domū tuā vento. ⁊ fama falsaz diuitiarū.
alienas autem veris

De periculo ⁊ labore officialium ⁊ dilecto
rum regum et principum

Alia preterea discute. p̃quire regū of
ficiā. ⁊ administratōes. curas oēs. Jo
idē repiesz. qđ etiā nō ignorem⁹ ea om
nia periculis plena eē. Cernim⁹ tamē a mul
tis sepe eē optata. sepeq; magnis emptā pecu
niis questaq; piculis. Sicq; tā ceca est mens
hoim. ut piculis. ematur piculū. precib; atq;
laboribus oparetur discriminē. Nec enim in ill
deest pecunia. s̃ deest virtus. nō deest fastus. s̃
deest cast⁹. nō deest sublimis. s̃ deest humil.
non deest adulator. s̃ deest veritatis amator.

Ca. iij.

maxime quos irati aspiciunt. sic palatini fasces
natura pestilentius quos intuentur. **U**n enim
ad se venientes non modo loquendo. sed vacuos
videndo interimunt. **V**n policratus ait. quod cum i
ales et medici in eo conveniunt. quia vendunt ver
ba sua prope aliquando precium recipiunt. ut tace
ant. **M**irum prodigiosumque hominum genus. in cete
ris vite moeris quodam operas. nunquam vero verba ipsa
vendant. **U**n etiam silentium. alii vendunt quod est
in rerum natura. **U**n quod nihil est. magno distra
hunt precio. **E**t ut paucis a gratia palatini litera
illa atque gratuita sensuum corporaliu officia. ali
quando etiam ut illa non exerceant vendunt. ut si
te lete vident. aut grate audiunt vel loquuntur.
euestigio vero si te toruo gestu aspiciunt vel
audiunt. aut non loquuntur. cogitis miser utro
que eventu proferre. ut vel augeas favoris affe
ctum. vel tollas amoris defectum. **A**dde quarum
palatini vitium. videlicet improbam officiorum vendi
tionem. **D**e qua Policratus ait. improbitas cu
rialium eo usque innotuit. ut de testimonio sci
entie. de venustate morum. de odore opinionis.
de sinceritate cause. de ceteris eloquentie. nisi
preco interueniente quis frustra confidat. **S**ed in
illud ovidiij Ipse licet venias mihi comitatus
homeresi nihil attuleris ibis homere foras.
Quintum aulistarum vitium non est ceteris funestum

f^m

5^m

Ca. iij.

Ibi res pauperum violenter rapiuntur. Ibi laudatur peccator: in desideriis anime sue. et iniquus benedicitur. Ibi laudas quod non debes. operaris quod non licet: loquaris quod non decet. Hec igitur studia hominum mores. hae artes officialium regum. hae exercitia palatinorum. et eorum qui regum fauores et amicitias sequuntur. Hac igitur lege ascende si placet. ad tantam potentiam. aut ad tantam demeritiam.

AN VERUS HONOR ACQUIRAT IN CURIIS REGUM
ET PRINCIPUM.

Refusus auiditas forte. consequendi honores. te trahet ad regum amicitias appetendas. Discas enim honorem esse de genere bonorum. et teste tuo philosopho se ab honestis viris expectandum fore. quod non nisi ex principum amicitijs puenire solet. veluti in quibus et ex quibus auctarum dignitatum. et honorum cumulorum fides. atque dependet. sed et ad aeternos diriuatur. Ad quod ego paucis respondebo. Crede itaque mihi. quod teste tuo Cicerone. homo qui summa vanitate versatur. nulla effigie vere virtutis sed umbram sectatur. Est ei honor ipse et gloria. solida quaedam res. et expressa. non obumbrata. Ille enim verus est honor. Illa vera laudis et fame gloria. quae ex meritis ac virtute constat. Plerumque in hominibus quae auram fauoris

Libet p̄m.

p̄ncipū sedant. familiaris est gloie vanitas
Quimo nō nunq̄ vicōrū laudatrix est fama
popularis. **V**nde **Socrates** ut inquit **Valerius**
eos honorē v̄z osequi posse ait. q̄ id agūt. ut
quales videl cupiūt. tales ip̄i essent. **P**rudēs
enim vir ut inquit **Bernar.** Labōis sui fructū
nō in honōē. nō in fama. quā multi sepe falso
acquirunt. s̄ in ōscientia ponit. **H**ic **Augusti-**
nus conscientiaz attendere nos iubet. nō qui
dem honoris famam. **H**inc enim falli potest.
Oscia nunq̄ **Rufus** nec dignitatū maximaz
culmine letari recte possunt. qui regum amici-
tias ⁊ fauores queritant. **D**ignitas enim ut i-
quit **Tullius** honestaz cultu ac virtute ⁊ hono-
re dignaz est autoritas. que cum laude pro-
uenit. non dignitas. sed dignitatis vsurpatio
appellanda est. **H**inc **Boetius.** nonnunq̄ vir-
tutibus. ex dignitatibus. honor accedit. sed
potius ex virtute dignitati honor accrescit
Nam collata improbis dignitas non modo
efficit indignos. sed prodit potius ⁊ ostendit
Accedit quia regiaz v̄bram sequentes ple-
rumq; non virtute. sed vicio. non merito. sed
precio. non electione. sed adulatione digni-
tates assequūtur. **Q**uare ex eis honorez v̄rū
eos consequi non posse. per lucidū est.

Capitulū quintū de nobilitate gene's a scē
 tie ac moy. a quō ortum habuit. a an a re
 gū a principū sola voluntate a cōessione
 recte acquiatur nobilitas.

Purimū fallūtur. quī gene's claritatē
 quā nobilitatē vōm⁹ ex sola pncipū
 a micitia. fauore aut largitate querē
 Pro cui⁹ rei aptiori cōgnitōne aliqua de nobi
 litate nō satis a modernis tacta. breui⁹ q̄ rei
 magnitudo exposcat differem⁹. In p̄mis igitur
 p̄termittem⁹ de illa nobilitate dicē. quā theo
 logicā aut supnaturalē vocāt. q̄ quis dei grā
 acceptus ē illi. s̄ nec de naturali nobilitate tā
 gemus. q̄ aut liber. a ingenio vel intellectu cal
 lēs. nobil' appellat. Agem⁹ itaq; de ea carnis
 nobilitate. qua q̄s vltē plebeos hoies dignior
 acceptior at; honoābilior reputat q̄oā nōnul
 li nobilitatē politicā appellāt Inq̄rem⁹ igitur
 p̄mo q̄d sit ea carnis nobilitas. Demum quā
 quō. a p̄ q̄ a qualia media acquirat. Omissis
 itaq; plurimis q̄ in ea re adduci possent; satis
 nobis est Aristotelis amplecti sententiam. Is
 enim i rethoricis nobilitatē idē esse voluit; q̄d
 virtus gene's. Ex eo quidē appellamus quos
 dā nobiles. q̄ ex honorabili genē ortū tēhūt
 Gen⁹ vero ea rōne honoābile dī. q̄ ab antiq̄

liber primus.

multa. ex ea p̄genie insignes. & honorati viri
p̄cesserūt. Et ut agam⁹ breui⁹. Ingenuitas ista
politica. quā vulgus nobilitatez appellat. ni
hil aliud fore credit. q̄ ex aliq̄ antiquo genē
& honorata p̄sapia p̄cessisse in q̄ ab antiquo
plurimi euasere insignes & honorati viri. aut
in p̄ncipando v̄l p̄fiteōdo. aut alios publicos
& honestos act⁹. vel p̄cipis iussu. vel populi
assensu exercēdo. Nec huic sentēte idē p̄hs cō
tradiciē videt. cui noster seneca satis assentit
h̄i em̄ nobilitatez antiquatas dicūt eē diuici
as. Q̄d putam⁹ itēo dictū eē. q̄ scdm̄ om̄nē
hoim̄ op̄inonē om̄ia mēsurātur nūmismate.
ut v̄z sit q̄d sapiēs ait. q̄ pecunie obediunt
oia q̄ fit ut pecunia ip̄a p̄tū eē videat cuiusq̄
rei. Ex hoc em̄ q̄ aliqui sūt diuites. facile repu
tantur digni ad p̄ncipandū. seu in populis
p̄fiteōdū. Et eo ip̄so creduntur insignes et
honoē digni. Ex qua re moleuit eundem p̄hm̄
& sapientes dicere nobilitatem esse antiqua
tas diuicias. Non v̄tiq̄ ut sole antique diui
cie simpliciter nobilitatem palant. sed ut idē
p̄hus in quinto politicorum ait. exigitur q̄ si
mul cū diuicijs assistāt p̄genitorum virt⁹ et
meita. eo modo q̄ dixim⁹ Sūt itaq̄ diuitie nō
formaliter inducentes claritudinem generis
sed instrumentalit̄. tanq̄ signum nobilitatis

Ca. v.

Sed nec alio misterio vacat: quod ipse philosophus et
sapientes nobilitatem antiquitas diuitias dixerunt. ut
vix recetes diuitias. ad nobilitatem causandam
minime sufficere demonstraret. Cuius causam idem philosophus
in rethoricis pulchre assignat. ait enim quod nuper
ditatum esse quodam ineredico diuitiarum. Ea de re
philosophus ipse tales nuper ditatos fortunatos: insensa-
tos recte vocat. Recentem enim ditati. nesciunt for-
mare: nec dirigere bonam fortune ad opera virtuo-
sa: sicut antiquitus ditati. qui insignes fuerunt
atque diuitijs et potentia: et alijs bonis fortune
virtuose et tuate vsi sunt: nolentes a suis degnare
progenitoribus. Ex quo illud aptissimum videtur: quod
nuper ditati. non recte nobiles dici possunt. pro eo quod
non ex insigni genere nec ex antiquis diuitibus vir-
tuose operantibus precessere. Et simili modo aliqui
recte nobiles esse possunt: qui ex nobili antiqua pro-
pia sunt generi. licet ex aliquo infortunio non sint
diuites: sicut illi qui nuper ditati sunt. Sed per dicitur
philosophorum sententias: pulchrum est sacrarum scripturarum
testimonia addere. a quibus omnis sapientia deriuata
est. Illud enim primo roborat. Rex et propheta da-
uid. Nam patrum merita posteros nobilitate asse-
rit cum ait. Potens in terra erit semine eius. Et sta-
tim subicit: gloria et diuitie in domo eius id est po-
stetate. quasi dixerit. Quia ob proutum preclara gesta:
semine eius acquirit potentiam et gloriam nobilitatis